
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PREr!iTURAjf,lj^!^!C:F;.l OE DACABAL ■ MA
Fls.i.s:

Proc.ne: (93/1 lúS-
Rubrica:

TERMO DE RETIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal de Assistência Social do município de Bacabal - MA, em relação a
publicação do Extrato de Contrato N° 03120401/2019, publicado no Diário Oficial da União, no
dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3, edição 32, página 155. RETIFICA, o número da licitação.
ONDE SE LÊ: 'PREGÃO PRESENCIAL N° 059/2019-SRP'\ LEIA-SE: "PREGÃO
PRESENCIAL N° 059/2018-SRP ". Sendo assim o número da licitação fica alterado de acordo
com o retificado acima. Bacabal - MA, 12 de março de 2019. IVANEIDE BRANDÃO
FARIAS. Secretária Municipal de Assistência Social.

%Sy >0



DIÁRLO OFICIAL DA UiNIÃO - seçãoIS5N 1677-7069NO 54, quarta-feira, 20 de março de 2019

AVISO Dt PRORROGAÇÃO
CHAMADA PUBLICA N9 5/2019

O Munlcfqio de Valparaíso de Goias/GO. torna publico a prorrr^açSo da
Chamada Pública n® OOS/2019. objeti^rando a seleção e credenciamento para prestação
de serviços de oftalmologia que disponibílisc comultas oftalmológicos. exames
diagnósticos, pré e pós-operatórios do aparelho ocular e cirurgias de catarata, pterigio e
reiirta em aterrdimento as necessidades da Secretaria Municipal de Macacão de
Valparaiso dc Goiás/GO. A nova abertura ocorrerá ás 14:00 horas do dia Od de abnl dc
2019, em sua sede, sito a Rua Desembargador Dr. José Ollcrmando Meirdes, Área
Especial Norte, Cidade Jardins, neste Município, em se&sSo pública nos termos da
Instrução do Tribunal de Contas dos Municcplos 0//2016 com alteraçdes pela IN/ICM
01/2017 e subsidiariamente ás normas da Lei Federal 8 666/93. de 21/06/1993 e
allerações posteriores, segundo as condições estabelecidas rio Edital. A documentação
completa c seus anexos poderão ser examinados r>o endereço acima mentionado no
horãrto dc 08:00 ás 12:00 e de 14.00 às I7:00h ou no site
M>^.v3tparaisodegnlas.go.gov br.

Valparaíso de Gotás/GO. . 19 dc março dc 20L9.
CARLOS JOSE DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Ucita;5o

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA

AVISO DC UCITAÇAO
PREGÃO PRESENOAl W 18/2019 • HP

O Murudpio de Açailándia (MAJ, através da Prefeitura Mumopal de Açatlindia, por
meio da Comissão Central de licitação • CCL, toma público aos interessados que. com base na
Lei n' 10.S20/02. Lei n« 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Muncccpal na 134/2015,
Decreto Municipal n« 136/2015. Decreto Municipal n« 122/2017. Decreto Municipal
140/2017, e subsidiariamente as dlsposiçdes da Lei nv 8.666/93 e suas alterações posteriores,
fará ̂ali/ar no dia 4 de abril de 2019 ás 14:00h (quatcr/e 'loras). a itciiação na modalidade
Pregão Prcsentíai n# 018/2019, do tipo Menor Preço (por item), tendo por objeto o registro dc
preços paro eventual e fuiura contratação dc pessoa(s) jurídicalsj para execução dos serviços
de confecção de Impressos gráficos, de Interesse desta Administração Pública. A presente
licitação será reaürada no auditório da Prefeitura Municipal de Açaílándia, situada á Av. Santa
Luzia, ̂n^. Parque das Nações. Açailândia (MA) c será premida pela prcgoetra desta prefeitura
muntdpal. O edital e seus anexos estão á di^sição dos interessados no endereço supra, de 2^

^ ̂ a 6* feira, cm dias úteis, no horário das 08:0») (oito horas) ás 14:00li (quatorze horas) e no sítio
etlcla! deste poder executivo • wiMW.acaiIandia.ma.gov.br. onde poderão ser consultados ou
obtidos graiuitamenic. Esdareomcntos adicionais no endereço supra ou peto c-mati
kítacao#acaiíandia.nsa.gov.br.

Açaílándia MA. 19 dc março dc 2019.
eiANCASIMONE FERREIRA LEMOS

Prcgoeira

AVISO OE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N« 17/2019 • RP

O Município de Açaílándia (MU, através da Prefeitura Mumopal de Açeilánd^a, per
meio da Comissão Central de Licitação • CCl, terna público aos interessados que. com base na
Lei n8 10.52D/Q2, Lei n' 123/2006 e alterações posteriores. Decreto Municipal n' 134/2015.
Decreto Municipal nv 136/2015, Decreto Munkipal n« 177/2018, Decreto MunH-ipõi n*
140/2017 e alterações pcsterícrcs. e subsidianamentc as disposições da lei n« 8 666.93 c suu
alterações uosleriofes. fará realiiar no dia 4 de Abril de 2019 ás 09 OOn (nove horas), a bcitacão
na modalidade Pregão Presenaal n« 017/2019, do tipo Mencr Preço ipor iteml. tendo por
obicto o registro de preços para eventual contratação dc pessoa(s) jundkas pars a squisiçSo de
veículos automotores novos (zero quilômetro) de interesse de várias secretarias. A presente
licit^o será reafizada no auditório da Prefeitura Municipal de Açaiiàndio. situada á Av. Santa
Luzia, Parque das Nações. Açaílándia (MA) e será presidida pela pregoeira desta prefeitura
munitípal. 0 catai c seus anexos cstSo á disposição dos interessados no endereço supra, dc 2*
a 6* feira, em dios úteis, no horário das 08:00h (oito horas) ás t4;00h (caiorre horas) e no sítio
oficial deste poder executivo - www.acailandia.ma.goy.br, onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitanscntc. Esclarecimentos adidonan no endereço supra os* pcio c-maií
licitacao@acatlandía.ma.gov.far ou pelo telelone (99) 3538-8666 • Ramal 222

Açailândia-MA, 18 de março de 2019.
SJMONE PEREIRA CARVALHO 005 SANIOS

Pregoeira

AVISO OE UCITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N» 19/2019 • RP

O Murtidpío de Açaiiándia (MA), através da PrefeUura Municipal de Açailáncha, por
melo da Comissão Central de Licitação CCU torna púbhco aos intcressad^os que, com base na
iei n^ 10,570/02. lei 12^006 e alterações posteriores. Decreto fÃmicípal 134/7015.
Decreto Municipal n« 136/2015, Decreto Municipal n» 177/2018, Decreto Municipai fí?

/MK 140/2017 e altcroções posteriores, c subsidiariamente as ifisposlçôcs da Lei n^ 8.666^3 c suas
r y atterafões posteriores, fará realizar no dia 4 de Abnl de 2019 ás 14:0flh (caTorje horas), a

iiciiaçao na modalidade Pregão Presencial n« 019/2019, do tipo Menor Preço (por Item), tendo
por obieto o registro de preços para eventual contratação de pessoa (s] jurídica para a
aquisição de motocicletas (zero quSômetro) dc interesse desta administração pública. A
presente licitação será reaEzada no auditóno da Prefeitura Municipal de Açaílándia. sítuã^ á
Av. Santa Luzia, s/n9. Parque das Nações. Açaílándia (MA) e sera presidida pela prcgccíra desta
prefeitura municipal. O editai e seus anexos estão à db^sição dos interessados no endereço
supra, de 2' a 6> feira, em dias úteis, no horário das (j8.-00h (oito horas) ás 14:00h (catorze
horas) e RO sítio oficial deste poder executivo - www.acaitaRdia.ma gov.br, onde (^erão ser
consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adfctonais no endereço supra ou pelo
e-maií licitacao@acatlandta.ma.gov.br ou pelo telefone (99) 3538 8666 Ramal 22^

Açatlàndia-MA. 18 dc março de 2019.
SIMONE PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS

EXTRATO DE CONTRATO !«« 2/2019

CONTRATO N« 0D2/2019. ORIGEM: PREGÃO N« PP N« (X)2/20Í9-5RP. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO OE ANAPURUS. CNPJ. 18.6U933/0001-87.
CONTRATADA: P. C FCRREÍRA ME. CNPJ: 41.624.54S/0001S6. CajETO. CONTRATAÇÃO DE
PC.SSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS AUMENTÍCIOS PARA MANUTENÇÃO
DA MERENDA ESCOLAR 00 MUNICÍPIO DE ANAPURUS. VALOR TOTAL: RS 650.896,50
(Seiucntos e cinqüenta mil oíiocenios o rtoventa c seis reais e cinqüenta centavos),
VIGÊNCIA: 21 de Fevereiro de 2018 a 31 de Dezembro de 2018. DATA OA ASSINATURA: 21
dc Fevereiro de 2018. Edílenc Azevedo Passcs/Secrctarb MumUpal de Educação.

AVISO DE UCITAÇÃO
TOMADA OE PREÇOS N* t/2019

Processo n« 27020949/2019 • PMA,
A Prefeitura Municipal de Anapurus, airavc.<» da Comissão Permanente dc

Licitação da Prefeitura Munkipal de Anapurus/MA, torna púbica que realizará dia 09 de
Abril de 2019, as U-00 (treze) horas, na sala de reuntóes da Preíeiiura, na Av. João
Francisco Monteles, n* 2001 - Centro, licitação do Tipo Menor Preço Global, tendo como
objeto a contrataçío de empresa especializada para execução dos serviços de engenharia
para construção de um Centro dc Capacitação de interesse ria Admirnsiração Pública de
Anapurus. de acordo com a Lei n* 8.666/93. O edital v seus aiiexcs cncontram se
disponíveis aos interessados no endereço da CPL isa Av. João Francisco Monteies, 2001

tv:« aosijrvto ooat *er wif e»d4 no cMtc-#;o *>MjSrca

,, f/ de' 21 'i'Tfl'A^^AoVi!Rff dos 03h às 12h, na Sala da Comissão
'ríéirte dê licitação, onde poderão ser adquiridos mediante recolhimento da
jax:ia no valor dsgtyxgpB iViniL» exclusivamente através do Documento
'CâüflVãU VMXT

Proc. ns:

Rubrica:

is-MA, 19 de março de 2019.
lUCIANO DE SOUZA GOMES

^•residente da CPL

RCTIFICAÇÃO

Na publicação do Diário Oficial da União, Edição ne 31. Sessão 3 do dia 13/02/2019, pag.
N» 169 e 270, referente aos EXTRATOS DE TERMOS OE RESOSÃO abaixo relacionados:
Tomada de Preço 009/7018, na Oausula Terceira, item 3.1.
Onde SC Lé; 2018. Uia se. 2019.
Tomada de Preço nv 010/2018, na Clausula Terceira, item 3.1.
Onde SC lê; 7018, leiõ se: 2019.
Tonuda dc Preço rvv 011/2018. na Oausula Terceira, item 3.1.
Onde se Lê: 201^ Leto-sei 2019,.

> PREFEItORA^MÜNliptpi^ElB^
. REtlRCAÇSÒ

A Secretaria Municipal de Educação do município de Dacabat • MA. em relação
a publicação do Extrato d« Contrato N* 031^301/2019, publicado no Díârto Oficial da
Uitião, RO dia 14 do fcvorcrro dc 2019. Seção 3. edição 92. página 155. RETIFICA, o número
da licitação. ONDE SE LÊ: 'PREGÃO PRESENQAL N' 058/2019 SRP'. LEIA SE: 'PREGÃO
PRESENCIAL N* 0S8/2018-SRP". Sendo assim o número da litítaçSo fica alterado de acordo
com o rctiTicado acima. Bucabal • MA, 12 de março dc 2019. fVANE RAMOS ARAÚJO DE
OLIVEIRA. Scqrctáría Municipal de Educação.

^-'A Sccrctarta Munlclpaf de AssístêndaGoclat^^iil^io dc Bacabal - MA. em
relação a publicação do Extrato de Contrato N* 03120401/2019,'publlcado no Diário Oficial
óã União, no dia 14 de fevereiro de 2019. Seção 3, «dição 32, pagina ISS. RETIFICA, o
núfTscro da licitação. ONDE SE LÊ: 'PREGÃO PRESENCIAL N' 059/2019-SRP*, lElA-SE:
'PREGÃO PRESENCIAL N* 059/2018-SRP', Sendo assim o número da licitação Rca alterado
de acordo com o retificado acima. Bacabal • MA, 12 de março de 2019. IVANEiDE
BRANDÃO FARIAS. Secretãrta Muneopal de Assistência Social.

A Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do município de Bacabal • MA.
em relação o publicação do Extrato de Contrato N' 03120102/2019, publicado no Oiário
Oficial da União, no dia 14 de fevereiro de 2019, Seção 3. edição 32. pagina ISS. RETIFICA,
o número da licitação. ONDE SE LÊ: 'PREGÃO PRESENQAL N* 0S6/2019-SRP', LEIA-SE:
'PREGÃO PRESENCIAL N* 0S6/2Ú18-SRP*. Sendo assim o número da licitação fica altero^
de acordo com o retificado acima. Bacabal • MA, 12 dc março de 2019. CARLOS lORGE
5ANT0S SíLVA. Secretária Municipal de Obras e Urtsanismo.

A Secretaria Municipal de Saúde do munidplo de Bacabal - MA. em relação a
publicação dn Extrato de Contrato N* 03120201/2019. pubiícadn no Diário Oficial da União,
r>c dia 14 de fevereiio de 2019, SeçSo 3, edi^o 32, página 155. RETinCA. o número da
Ikltoçáo. ONDE SE it. "PREGÃO PRESENCIAI N' 057/2019 SRP", lílA SC: 'PREGÃO
PRESENCIAL N* 057/20ld-SRP'. Sendo assim o número da hotaçâo Rca alterado de acuroo
com o reiificadr> acima Bacabal • MA, 12 de março de 2019. SUAS OUARTF OF OLP/EiRA.
Secretário Municipal dc Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS

EXTRATO DE CONTRATO

RFSFNH.\ C/O CCNTHATO. N« 138/7019 • 5FSAU- Resultante do Pregão Presencial SfiP n«
C60/7918. PARTES: Secretaria Munkioal de Saúde c J empresa R. O. CARVALHO OO
■NASCIMENTO • ÓTIMA DISTRIBUIDORA. Irucrita no CNPJ sob O nV 0S.S77.40l/0D01-22. 00
OBJ?T0: O presente contrato tem por objeto fornecimento de medicamentos, corretatos e
materiais dc ccnsuiro para laboratóno. visando suprir as rwccsstdodcs das seguintes
unidades de saúde: HOSPITAL DR. ROOSEVELT MOREIRA CURY • HBU, SAMU 192. UPA-
24HS, farmAcia Básica, caps. p$r, dst/aios, vicuãnoa epidemioiOcica, programa
DA MULHER, PROGRATM DA CRIANCA E PROGRAMA HIPERDIA, Município dC Bdlsas MA.
DATA DA ASSINATURA: 18 de r.iarço de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato
inlcta«-se-á na da de sua avsmatura e terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 1C.301,1009.2262.0000;3.3.90.30.00 10.301.0230.2264.0000:3.3.90.3000
10 302.0209.2266 C00C:3.3.9O.30.O0.VALOR; RS 85.285,50 (oitenta e cinco mil, duzentos e
oilenta e cinco reais e «nguema centavos). BASE LEGAJ: Este contrato tem ccmo amparo
legal a licitação na modalidade Pregão PrcserKial SRP N* 060/2018 CPL e rcge sc pelas
disposições expressas na Lei nV 8.666/1993 e suas alterações postenores e pelos preceitos
de direito público. ASSINATURAS: luí$ Flávio de Lima Coelho (Contratante) e Bertevaldo
Alves Ferreira (Contratada).

RETIFICAÇÃO
CONTRATO N® 040/2019 - SESAU. O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, por
meiv de Suas atribuições legais. RETIFICA a publicação no Diário da União, ano CLV, Ijv ?7.
Brasília DF, dia «7/02/19, ScçJc 3. Pág. 172. RESENHA OO CONTRATO N» 040/2019.
RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 148 078/2017, onde se lé: Da Dotação Orçamentária
1030?0709.77Cr).0000;3.3.90.30.00, Inctua-se* Da Dotação Orçamentária
10.302.0209,2265.0000.3.3 9030.00.

EXTRATO DE CONTRATO

RESENHA DO CONTRATO. W 141/2019 • SESAU. Resultante do Pregão Presencial SRP n*
060/2018, PARTES: Secretaria Municipal do Saúde e a empresa DISTRIBUIDORA VIDA LTOA.
inscrita no CNPJ sob 0 n» 03.460 198/0001-84. DQ OBJETO: O presente contrato tem por
objeto fcrnecimento de medicamentos, correlatos c materiais dc consumo para
laboratório, visando suprir as necessidades das seguintes unidades de saúde: HOSPITAL OR.
fttiOSFVElT MOREIRA CURV • HBU, SAMU 192. ÜPA-24HS. FARtõÁaA BAStCA. CAPS. PSF.
OST/AIDS, VIGIIÃNOA (PIDEMIOLÓGICA, PROGRAMA DA MULHER, PROGRAMA DA
CRIANÇA E PROGRAMA HIPERDtA, Município de Ba)sas-MA. DATA DA ASSINATURA: 19 de
morço de 2019. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contraio inícíar-se-á na da de sua
assinatura e terá vigência até 31/12/2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
10 301.10Câ.2262.COOÚ;3.3.90.30 00 10.301.0230.2264 0000;3.3.90 3000
10 302.0209.2266.0000:3.3.90.30.00.VALOft: RS 174.116.80 (cento e setenta e quatro mil.
cento c dezesseis reais e oitenta centavos). BASE LEGAI: Este contrato tem como amparo
legal a licitação na modalidade Pregão Presencial SRP N* 060/2018 • CPl e rege-se pelas
duposKões eapressas na lei n^ 8.666/1993 e suas allerações posteriores e pelos preceitos
de direito público. ASSINATURAS. Luís FI«vto de Lima Coelho (Contratante) e Antônio
Peretr.i Lopes (Contratada).

EXTRATO DC CONTRATO

RfSENHA DO CONTRATO N« 1$6/201$ - SF5AU. RESUlTANTE 00 PREGÃO PHFSFNClAl SRP
Nr 066/2018, PARTES; Secretaria Munidpal de Saúde u a empresa I AMARILDO O OE
SOUZA RESTAÜRTANTE Ê SEFWIÇOS ME. inscrita no CNPJ n® 11.690J34/0001-73 OBJCTO.
Prestação He serviços de refeições prontas, para atender as necessidades da Secreta:»»
Mviiictral dd Saúde. DATA DA ASSINATURA: 19 de março de 2019. PRA70 DE VIGÊNCIA: O
presente ccnunto fftiCKir-se-á na da de sua assinatura e terá vigencn até 31/12/2019.
ÜOIACÍO ORÇAMENtA"lA: 10.3a2.O2C9.J2í6.OC(M:3.3.9O.?'>.CO
I0.í0:.C072.JJ59.OX0.3.3 90.3» 00 S0.302.03Ü9.3265.0000;3J.90 30 00
|0 305.1CÍ0.226» CCCO;3.3.90.3».00 10.301.1009.2262.0000:3 3.90.39.00 VAIOR. RS

diSiCM:.» trrfaor»* M? r* J í.>> 2 dí ír.-ca/ZOOl
IM «3v<cr>ii » v< VkV>-« KP t'$Vi


